naar hct oorspionkclijke.
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No. 337.

Kaizer Frederik i geeft aan de Utrechtenaren dezelfde tolvrijheid, die zij vroe-
ger te Tiel hadden, voordat de toi van daar naar Keizersweerd verlegd was.

2 Augustus 1174.
C. In nomine sancte et iudividue Trinitatis.

Fridericus, divina favente dementia ßomanorum iruperator au¬
gustus. //
Nostri iuris et misericordie est, ut, ex iniuncto nobis a Deo suprema
mente dominationis officio, iniuriis gravatos liberemus et unicuique
deputata iura // in suo statu inviolabiliter conservenms. Noverit ita-
que iam presens etas quam futurorum posteritas, quod cives Tra-
iectenses ad nostre maiestatis presentiam venientes, Tbile nullum,
pro quo gravabantur, tbeloneum se debere asseruerunt. Nos autem,
ad huius rei veritatem cognoscendam, scabinis nostris Thyle pro
yeritatis exquisitione ipsos transmisimus, quorum iudicio et iura-
mento prestito, Traiectenses obtinuerunt, se nullum apud Thile
debere tbeloneum, nisi de extranea regione et transmarinis partibus,
quod vulgo Over wilde baf, navigando venirent. Preter boc autem,
quocunque alio tempore Tliile venientes, mensura moclii et hame et
pondere trutine indiguerint, de quolibet liorum denarium unum
persolvent. Quia igitur teloneum de Thile, consilio curie nostre,
apud Werdam transtulimus, sicut unicuique ius suum conservare
tenemur, sie et Traiectensibus antiquam consuetudinem et iusticiam
conservatam esse decernimus. Eapropter iusticiam, quam apud Tbile
quondam Traiectenses babuerunt, apud Werdam, vel si forte in poste-
rum a Werda in alium locum tbeloneum translatum fuerit, imperiali
auetoritate perpetualiter eis confirinamus, ab omni tbeloneo, tarn apud
Werdam, quam apud Tbile , ipsos absolventes, excepto marine tbe¬
loneo, quod vulgo dicitur syetol.

Ad huius autem rei coniirmationem presentem inde paginam con-
scribi et sigillo nostro insigniri preeepimus , statuentes et reverende
maiestatis nostre edicto districte preeipientes, ut quicumque huic nostro
statuto obviare presumpserit et aliquatenus infringere attemptaverit,
decem libras auri purissimi, dimidiam partem imperiali fisco , reliquam
vero sustinentibus iniuriam pro satisfactione componat.

Huius rei testes sunt: Cunradus Wormacinensis electus , Emicho
comes de Lyninge, Emicho comes Irsutus, Cunradus comes de
Lewensteyn , Bertholdus de Schowenburg, Albertus de Hyltenburg,
Hartmannus de Büthingen, Wernherus de Bonlant, Walterus dapifer,
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Berengerus de Nikastel, Burchardus de Kestenburg, Ricliolphus iudex
Aquensis, Alardus de Nyniege et alii quam plures.

Signum domni Friderici, Romanorum imperatoris invictissimi.
Ego Godefridus cancellarius, vice Moguntini archiepiseopi et archi-

cancellarii, recognovi.
Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mclxxxiiii, indictione

septima, regnante domno Friderico, Romanorum imperatore gloriosis-
simo, anno regni eius vicesimo in, imperii vero xxi.

Datum apud castrum Trivels, im non. Augusti, feliciter. Amen.
Naarhct oorspronkelijke in het archief der stad Utrecht,

raet ongeschondcn opgedrnkt zegel in wit was.

Het jaartal 1184 is stellig- verkeerd en moet 1174 zijn, welk jaar overeenkomt met
inet de indictie en de regeeringjaren van keizer Frederik. De eerste getuige Conrad,
in 1171 gekozen, wordt den 23™ Mei 1174 ook nog electus genoemd, den 13<=n April
1180 bisschop. Vgl. de Oorkonden bij Lacomblet, Urkundenbuch, i, n 08.454 en 472,
S. 317 en 331.

N°. 338.

Herman n, bisschop van Munster, geeft aan het hospitaal van Maria Magdalena
en den h. Georg aldaar twaalf maltii rogge uit eene tiencle te Winterswijk.

In het jaar 117 6.
In nomine sanctae et individuae Trinitatis.

Ego Hermannus, Dei gratia Monasteriensis ecclesiae humilis dis-
pensator, omnibus Christi fidelibus salutem in Domino.

Dignitatis nostrae ratio expostulat, precipue ecclesiis, nostrae solH-
citudini subiectis, misericordiae manum porrigere, cum iuxta apostolum
etiam ad omne bonum operari iubeamur, quapropter omnibus, tarn
presentis quam futuri temporis hominibus, notificamus, quod decem
maltios siliginis de decima quadam, sito in parochia Winterswick, in
villa, quae dicitur Marca, ecclesiae, quae in honorem beatae Mariae
Magdalenae et sancti Georgii martiris Monasterii construitur, ad pre-
bendam sacerdotalem ac consolationem pauperum ibi manentium libera
donatione allegavimus, hac pactione adiuncta, ut villicus noster de Lon
eiusdem decimae custodiam, quousque vixerit, obtineat; et haec, sigüli
impressione firmantes, omnem hominem, qui hoc infringere ausus
fuerit, auctoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli et
nostra, digna anathematis ultione ferimus.

Facta sunt haec anno incarnationis Domini nostri Iesu Christi mclxxvi ,

indictione ix, regnante gloriosissimo imperatore Friderico.
Huius actionis testes sunt Franco vicedominus, Lubertus, Adelbertus,
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Bernardus canonici, Ernestus huius ecclesiae advocatus, Godfridus de
Schonebeck, Bertramus, Arnoldus et alii quam plures.

Hoc etiam statuimus, ut idem villieus de Lon pronominatos raaltios
ad hospitale sine omni eoruni labore adducat.

Niesert, Münsterische Urkundensammlung,
ii, no. 70, S. 238.

No. 339.

Godfried, bisschop van Utrecht, scheidt Herghe, Gaedsberg en Vorchten
van de kerk te Epe, waarbij Vanssen en Oene blijven.

In het j aar 117 6.
In nomine Domini. Amen.

Ego Goldefridus, Dei misericordia episcopus Traieciensis, notum
facio universis et singulis, futuris et presentibus, quod, exemplo prede-
cessorum meorum edocti et ab auctoritate nobis concessa freti, consilio
ecclesie nostre, propter numerositatem et multitudinem populi, con-
venientis ad synodum in ecclesia Eep, illos de Herghe et illos de
Gaedsbergb et illos de Voricbten ab ea divisinras, ita, ut prima die
synodi, quam devote et religiöse in ecclesia de Herghe et in Gaeds-
berh custodiant et observant, et a sepeliendo cimiterii, ab edificatione
ecclesie in Epe et ab omni iure synodali, quo ipsis de Epe fuerint,
absolvimus et liberos fecimus. Omnibus autem, qui ad capellam de
Fassen et ad capellam de Unen assignati sunt, firmiter precipimus,
ut illis duobus diebus ad synodum in ecclesia de Eepe, tanquam in
matrici ecclesie, in omnibus synodali subiecti sunt iure, ibique sepes
cimiterii et edificationes ecclesie procurent.

Hec autem statuimus anno Domini millesimo centesimo septuagesimo
sexto ab incarnatione Domini, anno episcopatus nostri vicesimo primo,
anno Domini nostri imperatoris Fredrici anno eius vicesimi sexti,
indictione octava.

Presentibus testes affuerunt maior decanus in Traiecto Theodoricus,
Arnoldus prepositus Daventriensis, prepositus s. Petri in Traiecto,
[Gisbertus] de Brunkhorst, Warmbertus de Herda, Werenboldus de
Buchorst, ßotgerus de Daventria, Helias de Aa, Iohannes Sallant et
alii quam plures boni testimonii viri.

Privilegieboek der stad Hattem, bl. 7.

Van Slichtenhorst, die in het jaar 4655 het Privilegieboek samenstelde, kon den
naam Gisbertus, door mij tusschen [] geplaatst, omdat een Bronkhorst van dien naara
in dien tijd voorkomt, niet lezen en zette eene onverklaarbare verkorting. Waar in
het oorspronkelijke eene gestaarte e (p\ gestaan zal hebben, schreef hij a'.
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Naast het stuk wordt in het privilegieboek aangewezen het paket, waarin het oor-
spronkelijke was. De lieer Mos, burgemeester van Haltern, heeft de beleefdheid
gehad er naar te zoeken, doch het niet gevonden.

No. 340.

Philips i, aartsbisschop van Keulen, bevestigt de kelnerij van Xanten in het
bezit der kerken van Afferden en Puiflik.

In het jaar 1176.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Philippus, Dei gracia sancte Coloniensis ecelesie archiepiscopus.
Iniunctum nobis a Deo pontificatus officium nos commonet, inter

multas reruni mundanarum curas, etc.
Oeterum quia omne, quod laudabiliter agitur, tunc firmius subsistit

cum scripti astipulacione roboratur, presentem inde pagin am fieri et
karactere nostro insigniri precepimus, in qua eidem cellerarii officio
Aferden et Puflicke ecclesias, sub predecessore nostro, pie memorie.
collatas, sub robore privilegii firmamus. Gracia Dei et vita eterna omni
observanti hec, maledictio autem et terribile anatbema ex parte Dei
et nostra omnibus, tarn facientibus quam consencientibus, qui hec tur-
bare vel infringere attemptaverint.

Acta sunt hec Colonie , anno inearnacionis Dominice mclxxvi , in-
dictione vmi, anno regni Friderici xxv, anno episcopatus nostri tut.

Testes sunt huius rei Bruno maior prepositus , Hugo maior de-
canus, Lotharius Bunnensis prepositus, Sifridus Xanctensis prepositus,
Simon sancti Gereonis prepositus, Theodoricus sanctorum Aposto-
lorum prepositus, Httgo sancti Gereonis decanus, Guncelinus Xanc¬
tensis decanus , Bertoldus magister scolarum, Gerardus de Seieheim >
Wilhelmus prepositus de Wischele, Henricus cellerarius et alii plures.

Binterim und Mooren, Die Erzdiöcese Köln, m,
no. 50, S. 149.

N«. 341.

Baldewijn, proost der kerk van s. Marie te Utrecht, geeft daaraan de tienden
te Otterlo, grof en smal, hem afgestaan door Gerard van Ape.

In het jaar 117 6.
In nomine Domini.

Ego Baldewinus, Dei gratia in ecclesia beate Marie prepositus,
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notuni facio omnibus Christi fidelitras, presentibus et postmodum fu-
turis, quod omnem decimam maiorem et minorem in Otterlo, quam
Gerardus de Ape, deposita omni feodali iustitia, mihi liberam recog-
novit et propria manu et voluntate recognovit, rogatu amicorum
meorum et divine retributionis intuitu, ecclesie beate Marie in Traiecto
tradidi ad usus fratrum in ea Deo et beate Marie devote famulantium.

Statui quoque, ut huius nominate decime fructus, quicunque exinde
provenire poterunt, sive in agris, sive in domibus de cunctis anima-
libus, que decimari solent, in anniversario fratris nostri domini Fran-
conis sacerdotis equa portione inter fratres dividantur et singulis annis
eius memoria eo devotius ab unoquoque fratre agatur annua, quo ipse
omnium rerum suarum, absque ulla exceptione, ecclesiam et fratres suos
fecit heredes. Volo etiam, quoniam hane eandem decimam, a laycali
manu aliquamdiu occupatam , liberam feci et fratribus, quos debita
amplector dilectione, donavi, ut, cum Dei ordinatione tempus et dies
nostri obitus advenerit, nichilominus sit inter fratres memorialis et
debitis obsequiis sine oblivione solempnis.

Ut autem hec rata et firma permaneant, in huius actionis testimo-
nium, presentem scedulam conscriptam , meo proprio sigillo feci signari
et episcopali banno muniri, ne aliqua in posterum fraudulenta persona,
Tel aliquis successorum meorum presumat distruere et divine ultionis
offensam incurrere.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mclxxvi, indictione ix,
tempore domini Frederici imperatoris regni vel imperii anno xxvi,
presulatns domini Godefridi anno xxn, sub testimonio clericorum et
laycorum • quorum nomina subscripta sunt: Symon maioris ecclesie
prepositus, Theodericus eiusdem ecclesie decanus, cum canonicis isuis
Alberto, Ernesto, Gedolfo Gocelinus sancti Bonifacii prepositus, Ro-
dolfus decanus, cum canonicis suis Riquino, Sigero, Gerardo, Godefridus
sancti Petri prepositus, Hermannus decanus, cum suis canonicis Ludolfo,
Ludberto, Daniele, Albertus sancti Iohannis prepositus, Gerardus
decanus , cum suis canonicis Theoderico custode, Thiethardo, Helmico;
layei: Gerlagus de Renen, Wilhelmus comes, Otto de Malberge;
ministeriales : Elyas scultetus et frater Wernerus, Gosuinus et frater
eius Segehardus, Ludbertus de Odeke, Albero Pavo, Giselbertus de
Amestelle, Otto capellarius.

Liber pilosus, p, 162, te Utrecht.
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N°. 342.

Verdrag over eene curtis te ßeusichem tusschen hßt kapittel van s. Jan te
Utrecht en Iwainus de Gokesforde.

In het jaar 1176.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Notum eat, tarn, presentibus quam futuris, quod dominus Gode-
boldus, ecclesie sancti Ioliannis baptiste in Traiecto prepositus, //
nomine et memoria dignus, ut curtis, que sita est in Bosinkem, cum
suis appendiciis ecclesie sancti Iobannis eontraderetur, eiusdem ecclesie
expensa iusto emptionis titulo // comparata, pia bumanitate laboravit
et optabili studio effectui mancipavit. Hanc curtem iam dicta ecclesia
sancti Iobannis iusto titulo et quieta possessione usque // ad tempora
beate memorie domini Harberti, Traiectensis episcopi, cum usufructu
plenissime obtinuit et prescriptione temporis, lege taxati, sine omni
interruptione possedit. Regnante autem Conrado, rege Romanorum,
emerserunt quidam, qui querimoniam super curte prefata prefati in
conspectu regis Conradi, presente domino Harberto episcopo , depo-
suerunt: que, quia nullo titulo et iure subnixa fuit, ordine iudiciario
decisa, cessavit. Postmodum in conspectu regis Frederici, antequam
imperatoris nomine gauderet, presidente Traiectensi ecclesie Heri-
manno episcopo, eadem querimonia repullulavit, sed ea facilitate,
qua mota est, consopita evanuit. Tandem venerabili domino Godefrido,
Traiectensi episcopo , Iwainus de Gokesforde cum sua laterali, preteritis
molestiis novas adiiciens, querimoniam super pretaxata curte, rationa-
biliter extinctam et ordine iudiciario sepius cassatam, non sine iniuria
retractavit. Sed dominus Traiectensis, sicut dominus, sicut pius ecclesie
advocatus, accito illustri comite Henrico de Chuic, mediatorem se
interposuit, verbum querimonie media karitate in suo consilio cum
utriusque partis consensu suscepit. Consuluit igitur pro bono pacis,
ut capitulum sancti Iobannis predicto Iwaino x libras conferret, tali
pacto, ne querimonia, tarn iniuriosa, in posterum ullo modo repul-
lularet. Idem quoque Iwainus fideiussores dedit dominum Heinricum
comitem de Chuic, Herimannum comitem de Novimagio, quod super
bonis supradictis conventum sancti Iobannis nee ipse, nee aliquis ex
linea uxoris sue, amodo molestare attemptaret. Nicbilominus vene-
rabilis antistes Godefridus sententiam exeommunicationis in eos, si
qui predietam ecclesiam in bonis, totiens memoratis, gravare presump-
serint, promulgavit.
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Et ut hec rata sint et omni tempore inconvulsa, precepit liberalis-
simus pontifex Godefridus hanc paginam couscribi et suo sigillo
consignari.

Acta sunt hec anno incarnationis Dominica mclxxvi , indictione ix,
regni Frederici xxv, iinperii xxi, episcopatus doinini Godefridi xxi.

Testes sunt, quorum nomina infra subscripta sunt: Theodericus
decanus maioris ecclesie, Gocelinus prepositus sancti Salvatoris, Ar-
noldus prepositus Daventrie; canonici: de sancto Martino Gocelinus
et Gosuinus, de sancto Petro Wilhelmus et Walterus et Reinboldus,
de sancta Maria Eppo, Walterus, Bruno; laici nobiles: Henricus
de Chuic, Gerlagus castellanus, Wilhelmus Strabo, Wilhelmus de
Lurcke, Heinricus de Berebache , Winricus de Wegesaten; ministe-
riales : Helias, Giselbertus de Amestelle, Giselbertus de Wercunde,
Ä-lbero Pavo, Otto capellanus.

Naar het oorsproiikclijkc , met zegel van bruin-
achtig was aan een doorgestoken perkamenten
strook, in de archieven van het kapitlel van
s. Jan te Utrecht.

No. 343.

Hendrik, graaf van Gelre, getuige in de oorkonde, waarbij Philips, aarts-
bisschöp van Keulen , verklaart onder welke voorwaarde hij het allodium van
Willem van Hammersbach vorkregen heeft.

Inhetjaar 117 6.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Phylippus, Dei gratia s. Coloniensis ecclesie humilis minister
etservus, omnibus s. Dei ecclesie filiis, tarn presentibus quam futuris,
in perpetuum.

Qui potestatem et principatum a domino Deo acceperunt, etc.
Testes sunt huius rei, qui et presentes fuerunt huic donationi, Bruno

maioris ecclesie prepositus, Hugo decanus, Symon prepositus s. Gereonis,
Cunradus prepositus s. Severini, Rudolfus prepositus s. Cuniberti, Vuzelo
prepositus s. Andree, Thedricus prepositus ss. Apostolorum, Heinricus
abbas s. Pantaleonis, Heinricus dux de Lindburg, Heinricus comes
de Gelre , Theodricus comes de Cleve , lngelbertus comes de Monte,
Albertus comes de Molbach, Wilbelmus comes Iuliacensis, Theodricus
de Hostathe, Godefridus de Ileimesberg, Adolfus de Saffenberg, Ger-
hardus de Blanchenheim.

22
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Facta suut kec anno Dominice incarnationis mclxxvi, anno imperü
domni Friderici gloriosi Uomanorum priucipis xxiin , feliciter.

Lacomblet, Urkumlenbuch, l, n°. 458, S. 321,
naar liet oorspronkelijke.

No. 344.

Graaf Gerard, zoon van Hendrik, graaf van Gelre, belooft, met toesteraming
en onder liet zegel van zijn vader, de ingezetenen van Utrecht te zullen be-
vi'ijden van de beden te Rijnwijk, en maakt bepalingen op liet voorbijvaren
der lichterschepen aldaar.

In het jaar 1177.
In nomine sancte et individne Trinitatis.

Quia solet ignorantia per succcssum temporis exacta plerumqne tar¬
bare negotia, cauta decrevit antiquitas litteris informari vel roborari
memoriam, ut nulla fiat in causis controversia per negligentiara.
Cüiüd rei fonnam secutus, ego Gerardus comes, filius domini Heinrici,
comitis de Gelre, notifico memorie tarn presentium quam futurorum,
quia, quodam tempore Traiectum veniens, a civibus honorifi.ee sus-
eeptus sum, qui et gravem mihi obtulerunt querimoniam de cotidiana
et gravi exaetione, que vulgo bede dicitur, quam ipsi a nostris lio-
minibus in Rinwich patiebantur. Quorum preeibus, ex ammonitione
vel rogatu domini Godefredi, episcopi, et min ister ialium Traiectensis
[ecelesie] satisfacientes, pater meus et ego offendiculum illud in per-
petuum removimus , certitudinem, fide interposita, eis prestantes sub
huius constitutionis forma, scilicet ut naves, que vulgo licht skip di-
euntur, conducere non cogantur illuc venientes, nisi velint, nee etiam
ab ullis, nisi a quibus ipsi delegerint. Quod si navibus Rimvic
applicuerint et ineusati fuerint, quod aliorum merces sint, que conve-
hunt, morari non cogentur, sed negantibus eis statim nostri sanetortfm
reliquias exhibebunt, in quibus se de obiectis expurgabunt. Et quia
nonnunquam servi, absentibus vel ignorantibus dominis, solent exigere
panes vel vina nee non aliarum quarumlibet rerum minuta, presumtione
temeraria, ne vel hec vel ulla prorsus eis exaetio fieri debeat, decretum
est. Hoc etiam, pro pietate , peticioni eorum adiectum est, ut non
solum sint in Rinwic liberi, verum in tota nostra comicia per tractum
Reni sub nostra protectione firma fruantur pace.

Ut autem huius rei firma sit constitutio nee hoc apud posteros
vel successores nostros ulla deleat oblivio , patris mei sigillo, que
prescripta sunt, pater meus et ego confirmavimus.
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Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mclxxvtt , indictioue x,
anno regni domini Fritherici imperatoris xxvn, imperii xxnt, epis-
copatus vero domini Godefridi anno xxiii.

Testes autem huius rei sunt: dominus Godefridus episcopus, Hilde-
brandus abbas ecclesie sancti Pauli apostoli, Godefridus prepositus
ecclesie sancti Petri, Helyas scultetus et fratres eius Walterus et
Wernerus, Gozwinus et Sigehardus frater eius, Ghiselbertus, Albero;
ministeriales: Hartgerus ministerialis, Ludolfus, Arnoldus, Gheraerdus
de Poro, Albertus et frater eius Lambertus, Iobannes de Aldwic.

Ex parte autem comitis : Henricus de Dudenwert, Gerardus Mumnio,
Iobannes de Sallant, Iacobus deArnhem, Bernardus de Ormete, Gozwinus
de Berentrotbe, Iacobus de Varnheim, Hildegerus Scultetus de Rinwich.

Isti fidem manu dederunt cum comite vel coram comite , in domo
Thidboldi de Staden, ista, que prescripta sunt, nulla ratione infringi.

Fuerunt plures quoque huius rei testes nobiles viri, quos propter
fastidium non scripsimus.

Naar het oorspronkelijke, met opgedrnkt ge-
schonden zegel in wit was , in het archief
der stad Utrecht.

Het jaar onzer telling, de indietie en het jaar der regeering van keizer Frederik
komen overeen, doch daarmede niet die zijner regeering als koning en van Godfried
als bisschop.

Dat ik van deze oorkonde, de eerste oorspronkelijke, die van een GeMersch graaf
bekend is, een facsimile kan geven, ben ik verplicht aan de hulpvaardigheid van den
lieer mr. Kien , burgemoester van Utrecht.

No. 345.

Aleidis, weduwe van Albert, graaf van Molbacli, bare dochter Alveradis en
haar sclioonzoon graaf Willem van Jülich bestemmen de kerk te Grefrath , in
den tegenwoordigen kreits Kempen, om er een collegie van kanunniken aan te
verbinden.

24 Mei 1177.

In nomine sancte et individue Trinitatis.
Oblationes fidelium, Deo et ecclesie in salutem animarum oblate, ne

vel tempore vel casu vel occasione mutari possint, veritatis sue muniri
debent testimonio.

Inde est quod omnibus Christi fidelibus, tarn presentibus quam futuris,
uotum facimus, quod in elemosinam Alberti comitis de Molbacli, qui
xii kal. Iunii obiit in Domino , ego Aleidis uxor ipsius et Alveradis
filia mea et Wilhelmus comes gener meus, intuitu Divini amoris et
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astipulatione fidelium nostrorum, tarn clericorum quam laicorum,
ecclesiam , que est in Grevenrode, ad substituenduui in ea canonici
ordinis fratres, liberam facimus et libertate concessa fratribus, in eadem
ecclesia Deo servituris, liberam et canonicam pastoris proprii electionem
concedimus. Nos itaque, etc.

Gestum est hoc anno Dominice incarnationis mclxxvii, vuii kal.
Iunii, Rome presidente s. universalis ecclesie summo pontifice Ca-
lixto ir, sub imperatore Friderico, et Philippo Coloniensi et Ludolfo
Leodiensi presule.

Lacomblet, Urkundenbuch, 1, no. 462, S. 325.
Volgens aanteekening van Lacomblet schont de stichting geen gevolg gehad te

hebben

N°. 346.

Godfried, bisscliop van Utrecht, stelt de curtis Broek weder ter beschikking
van het kapittel van s. Peter te Utrecht.

In het jaar 1178.

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti.
Noverit presens etas et futura posteritas , quia ego Godefridus, //

divina permissione Traiectensis episcopus, predium ecclesie beati Petri,
quod Broke dicitur, in nostre dispositionis cura longo tempore tenui-
mus, ut // fructus inde provenientes ad usum eiusdem ecclesie con-
verterentur, tum reparando diruta, tum ornando minus culta, secundum
quod ab impe//ratore Heinrico, felicis memorie, qui eandem curtem
ecclesie predicte dedit, definitum est. Quod licet diligenter ac fideliter
impleverimus, fratres eiusdem ecclesie nobis sepe supplicaverunt, qua-
tinus curtem illam ipsorum potestati ac providentie relinqueremus,
ut, sicut consuetudo habuerat et ratio exigebat, ipsi de bonis suis
libere dispensarent. Horum autem peticionibus sepe pulsati, anime
mee habundantiori cautela perspeximus, tandem relinquentes predium
illud dispositioni eorum, cum omni rerum iiitegritate et omni eo iure,
quod ante habuerat.

Huius rei testem cartam hanc scribi iussimus nostroque sigillo in-
signavimus ad noticia posteritatis , sub anathemate interdicentes, ne
quis dispositionem eorumdem fratrum in eodem predio infirmare pre-
sumat. Illud etiam recognoscimus nostrisque successoribus precise
denunciamus, nos nichil iuris in eodem predio habere aut umquam
habuisse.
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Gesta sunt autem hec anno incarnationis Dominica millesimo sep-
tnagesimo octayo, indiotione xi, regni Fretherici xxvn , imperii autem
eius xxiii , episcopatus domini Godefridi xxm, testibus liis presen-
tibus: Hildebrando abbate sancti Pauli; prepositis: Gozelino sancti
Salvatoris, Godefrido sancti Petri, Alberto sancti Iohannis, Conrado
de Bist; decanis: Theoderico maioris ecclesie, ;Rüdolfb sancti Salva¬
toris , Herinanno sancti Petri, Gerhardo sancti Ioliannis ; canonicis :
Alberto, Ernesto, Gerhardo, Sigero , Lutberto, Ludolfo, Thiedardo,
Heinrico, Eppone, Waltliero; laicis nobilibus: Heinrico de Kuc, Ger-
laco castellano; ministerialibus: Helya de A et fratre eius Walthero.

Naar het oorspronkelijke op den huize Biljoen.
Het zegel in wit was, hangende aan een door-
gestoken perkainenten strook, is af'gesleten.

N°. 347.

Gerard, graaf van Gelre, neemt deel aan het vei bond tusschen de bisschoppen
van Keulen en Halberstad tegen Hendrik, hertog van Saksen.

In het jaar 117 8.

In nomine Domini Iesu Christi.

Philippus, Dei gratia sancte Coloniensis eclesie archiepiscopus.
Cum ex iniuncto nobis a Deo praesulatus officio moneamur non

esse canes muti, non valentes latrare cumque custodie gregis nostre
nocte ac die teneamus insudare, necessarium duximus contra insidias
malignancium, quibus crebro eclesie Dei concurritur, amicitias mag-
norum et maxiine religiosorum virorum nobis contrahere.

Notum igitur esse volumus Christi fidelibus , quod magna et cari-
tativa passione moti sumus per nobilem Haiberstadensem eclesiam,
que hactenus mammis regum lactata, multis virtutum erat privilegiata
insigniis, nunc autem a domino Henrici, ducis Saxonie, pedibus eon-
culcata et ad nichilim fere redacta est; attracti eciam ob multas in-
iurias et tribulationes, quos idem dux eclesie Coloniensi inferebat et
cottidie novas et maiores inferre parabat, sano et prudenti consilio usi,
domino Halberstadensi episcopo Odelrico et eclesie sue nos et nostram
eclesiam firmo dilectionis et amicitiae vinculo confederamus, scilicet, ut
nobis ipsi in nostre eclesie necessitatibus, presertim contra prefati ducis
Henrici violentas iniurias, firmiter ac fideliter, sine omni dolo et absque
maloingenio, assistamus. In qua confederatione dominum imperatorem
affectu diligimus et ei promptissimum servitium exhibere intendimus.
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Condictum quoque inter dominum Haiberstadensem et nos est, quod si
alteri nostrorum, de iniuriis sibi illatis, satisfactio fuerit exhibita, ipse
cum tali tenore dumtaxat recipiat, ut si reliquo de suis iniuriis satis-
i'actum non fuerit, ille, qui satisfactionem recepit, totis iuribus alteri
assistit.

Acta sunt hec anno mclxxviii apud Oasle, presentibus et conscien-
tibus Brunone maiore in Colonia preposito, Lotliario Bunense pre-
posito, Conrado preposito s. Severini, Iolianne Seflikense preposito,
comite Gerhardo Ghelrense, comite Engelberte de Monte, comite
Heinrico de Seyna et Evebardo fratre suo, comite Arnoldo de Altbena
et Friderico fratre suo, Henrico burggravio Coloniensi, Remero de
Froysberch et presentibus aliis nobilibus. Affuerunt eciam ministeriales
s. Petri Henricus de Formudisten et fratres sui Gberardus et Goswinus,
Henricus de Alpbeim, Hermannus camerarius, Goswinus de Althena,
Gberardus de Herne, Wilbelmus Scilling et alii plures.

Wigand, Archiv, vi, S. 287.
Zie over den titel van graaf van Gelre, aan Gerard bij het leven van zijn vader

gegeven, het aangeteekende bij n°. 326.

N°. 348.

Godfriecl, bisschop van Utrecht, geeft aan de kork te Emmerik een grond-
stuk in Werkhoven.

In bet jaar 1178.
In nomine sancte et individue Trmitatis.
Quoniam error humane oblivionis viam solet obstruere veritatis et fraudu-

lente contradictionis obstaculo Christiane religionis frequenter perturbatur
pia devotio, ego Godefridus , Dei gratia Traiectensis episcopus, volens
diebus meis consulere et munimen operis mei ad universam secuture
posteritatis successionem transmittere, presenti instrumento curavi
commendare, qua intentione, qua conditione cum ecclesia Embricense
convenerim de quibusdam querelis, quas michi proposuerat. Querelam
quidem diligenter audivi, de quibus in parte nie teneri in animo meo
censui, in parte excusationem verarn pretendere potui. Tandem vero
non potuit diuturna in nobis esse dissonantia, cum precesserit semper
vcra dilectio et unanimis concordia, et fratres prenominate Embricensis
ecclesie, quicquid iuste et iniuste querele adversus me moverant, plene
et libere deposuerunt, ut iam inter me et eos nulla superesset con-
querendi materia. Ego autem saluti anime. mee providens et bene-
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volentie i'ratrum respondens, terra in, que voeatur rJertoldi, iji VVar-
condia, quam scilicet in manu mea longo tempore liberam liabueram,
eidem Enibricensi eontuli ecclesie, ut stabilis permaneret dotis collatio,
quam ad civilem ecclesiani Embricenses fratres fecerant et ipsi de
proventu terre illius augerent prebendas suas, prout Deus daret benig-
nitatem et terra fructum, et in die obitus mei anniversario memoriam
mei in missis et orationibus haberent et deinceps Embricensis ecclesia
pro mea et omnium Traiectensium episcoporum salute oraret in per-
petuum per huius ammonitionem elemosine.

Ut ergo inconvulsa permaneat hec donatio, presens idem instru-
mentum conscribi feci et insigniri, sigilli mei appositione bannoque
episcopali confirmavi, ut quicunque hoc mee devotionis opus infre-
gerit, damnatus ante tribunal summi Iudicis, eterno suplicio deputetur,
sintque participes orationum et elemosinarum quicumque studebunt
eonservare.

Acta sunt hec anno Dominice incarnationis mclxxviii , anno regni
Friderici imperatoris xxvn, imperii eius et episcopatus mei xxin.

Huius donationis testes sunt Theodericus summus decanus, Goze-
linus prepositus s. Salvatoris, Lodwicus canonicus s. Martini, Walterus
canonicus s. Petri, Gerlacus castellanus, Godescalcus camerarius, Hugo
de Dolre, Reinerus frater suus et multi alii clerici et laici.

Lacorablet, ürkundenbuch, i, u». 4ü5, S. 3 L27.
naar bot oorspronkolijke.

N». 349.

Godi'rietl, bisschop van Utrecht, geel't de tiendeu van Di'iel aan het kapittel
van s. Salvator terug.

In het j aar 1178.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Ego Godefridus, Dei gratia Traiectensium episcopus, notum i'acio,
tarn posteris quam presentibus, quod decimas in Thrile, in Giscen et
in Woldrichem, ecclesie sancti Salvatoris attinentes, de quibus non
iuste michi suggestum fuerat ipsas esse novas decimas, vel quaslibet
alias decimas, que ad illam ecclesiam pertinent, ecclesie resignavi;
preterea terram quandam iuxta Gioldam eidem ecclesie attinentem,
quam in usus meos aliquandiu attraxeraui, ei liberam dimisi, et, in
sancto die Pasche coram altari positus, ecclesie suam recognovi ac in
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eorundem bonorum possessione, ex auctoritate michi concessa, eam
sub anathernate confirinavi.

Acta sunt hec anno incarnacionis Christi millesimo centesimo sep-
tuagesimo octavo, indictione undeoima, regnante imperatore Frederico,
anno regni eius vicesimo sexto , iruperii et episcopatus mei vicesimo
tercio , presente clero et populo : prepositis: Symone maioris ecclesie,
ßoscelino sancti Salvatoris, Godefrido sancti Petri, Alberto sancti
Iohannis ; decanis: Theodcrico maioris ecclesie, Rodolpho sancti Sal¬
vatoris , Hermanno sancti Petri, Gerardo sancti Iohannis. Testibus
autem laycis: Wilhelmo de Scalcwyc , Helya sculteto, Ghiselberto de
Amestelle, Henrico Flamigo, Theoderico de ludefaes, Alberone Pavone,
Wilhelmo de Thyverdic et quarupluribus aliis.

Über cutenatus, p. 62, le Utrecht.

N°. 350.

ßij de verdeeling der goederen van Godfried van Renen, vader van den
(Jtrechtschen bjsschop van dien naam, verkrijgt zijne doehter Heelwig Bemmel
bij Nijmegen.

9 April 1178.

In nomine sancte et individue Trinitatis.
Cum Celestes thesauri omnino securi sint et alieni a suspicione

amissionis et periculi, ego Godefridns , ecclesie Traiectensis per divi-
nam gratiam humilis episcopus, aliquid volens cum paupercula in
domini gazophilacium mittere, // terrena pro celestibus, humana pro
divinis impendere non dubitavi. Horst itaque, predium scilicet patri-
monii mei, pro anima mea et animabus omnium parentum meorum,
Deo et beato Martino legitima et stabili donatione contuli, per manum
liberi advocati ecclesie, // Rudolfi de Gore, sub testinionio cleri et po-
puli, certam spem habens multiplicate retributionis a summo Opifice
de facto et facti devotione. Ut autem omnis occasio amputetuv con-
tradictioni, pagine presenti curavi commendare qüaliter Horst // michi
soli .... erit. Pater meus Godefridus de Renen preparaverit Horst
locum Castro edificando et iam quibusdam fossatis et edificiis levibus
munierat. Sedit igitur in eminentiori parte loci illius, ubi nunc
turris est lapidea et vocatis liberis suis distribuit eis .... sua, assig-
nans possessiones suas de Brabantia tribus filiis suis Theoderico,
Gerlaco et Arnoldo clerico , reliquas autem omnes Hugoni fratri meo
et michi Godefrido et sorori mee Helewigi. Data est hec soror mea
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nuptui et pro parte a patre accepit Bemmele iuxta Noviniaguni et
Wormersbach sapra Andernaken, unde michi et fratri meo Hugoni
tota Horstia cessit. Hugo autem frater mens pro parte mea dedit michi
Alborch, et sie Horstia tota cessit ei. Postea tarnen totuni castrurn
destruetum pro werra Traiectensium desolatumque et sine liabitatore
longo tempore fnit. Unde dolens frater meus Hugo in partem eius
iterum me reeepit, ut castrurn meo auxilio et meo ac suo sumptu re-
surgeret. Cum autem in nobis fraterna concordia et unanimis con-
sensus esset, concessit michi idem frater meus Hugo, ut oecuparem
de loco edifieiis nieis quantumeunque vellem, ut et fundus et edificia
mea propria essent. Ego, babita optione, totum fere locura oecupavi,
partem unam fratri relinquens, in qua ligneam domum posuit, quam
ei dederam. Procedente tempoi'e frater meus Hugo prenominatus de
mundo migravit et uxor eius castrurn et predium petiit nomine dotis,
nullam tarnen prolern babens de marito. Facta est compositio inter
me et eam, et ipsa, aeeeptis a me c marcis, quiequid iuris in Castro
et predio babuit michi libere vendidit et dimisit. Totum igitur
castrurn et predium, sicut libere habui, Deo et beato Martino, de cuius
bonis ab uxore fratris mei ipsa redemi, ut iam dictum est, et totam
munitionem, sicut edifieavi, libere dedi pro mea et parentum meorum
salute, ita ut frater meus Gerlacus in beneficium retineat et tota mee
cognationis et sue successio, et nunquam a cognatione mea alienetur,
sed beneficium habeat, qni in ea proximior erit. At si Gerlacus sine
legitima prole decesserit, succedat ei Godefridus cognatus meus, vel
quieunque de fratribus suis, filiis scilicet Sophie neptis mee et Hen-
rici de Kuc, primogenitus tunc erit, et sie posteritas tota feodum con-
servet. Donius autem et turris, et capella, et porta totumque castrurn
inferius et superius cedat ad servitium Traiectensis episcopi, quoties-
eunque et quomodoeunque yolet et indigebit, eo tarnen neutiquam
excluso a turri, qui feodum tenebit. Quod si ille , qui beneficium
habebit, videbitur episcopo non esse sufiieiens ad custodiain castri,
suos ibi custodes episcopus habeat cum custodibus illius, qui tunc
feodum babebit, ita ut ipsi beneficiato scilicet nulla fiat violentia,
nulla iniuria. Verumtamen episcopus pro oportunitate utilitateque et
voluntate sua habeat ibi habitationem suam liberam.